[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 18 / 2007

Concede título de “Maestro Emérito” ao cidadão Américo Donizete Batista.

A Câmara Municipal de Bebedouro/Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara aprova e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo, de autoria do Vereador Luiz Roberto dos Santos:

Art. 1° Fica concedido o título de “MAESTRO EMÉRITO” ao cidadão bebedourense Américo Donizete Batista.

Art. 2° O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento, suplementada, se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de outubro de 2007.

Luiz Roberto dos Santos

VEREADOR – PMDB

Pdecr02-07
JUSTIFICATIVA

Nascido em Bebedouro SP, concluiu seus estudos no Educandário Santo Antônio de Bebedouro no ano de 1989, transferindo-se para Campinas SP em 1991 onde cursou Regência e Composição na Unicamp (Universidade Estadual de Campinas) de 1992 à 1996.

Em 1996 parte para a Alemanha (Stuttgartt), onde permanece por 6 meses freqüentando a "STAATLICHE HOCHSCHULE für MUSIK" e a "Chiristlicher Verein Inger Menscher", tendo aulas e seminários com Christoph Adt, Hermult Holf e Simon Schor.

Neste intervalo de 89 a 96, participa dos Festivais de Inverno de Campos do Jordão nos anos de 89, 90, 91 e 92, além de Master Class com Zubim Mehta (Índia), Cláudio Abbado (Itália) e Francis Delvin (Bélgica), sendo que com o último fez aulas de especialização voltadas para coro de Meninos Cantores na cidade de Lessines-Bélgica.

Como Maestro Titular e fundador dos Meninos Cantores de Campinas, realiza concertos em 1996 na Bélgica (Lessines e Bruxelas - Palácio Real), e Áustria (Viena) no XXVIII Congresso Internacional de Meninos Cantores, representando o Brasil e a América Latina.

Como Maestro Titular e fundador dos Canarinhos da Terra de Campinas, realiza turneé pela Itália nas cidades de Roma (Concerto para o Papa João Paulo II na passagem do milênio), além de Siena, Veneza, San Germiniano, Assis e outras.

Recebe por duas vezes a medalha "Carlos Gomes" de destaque musical com os Meninos cantores de Campinas e Canarinhos da Terra de Campinas, e ainda, o prêmio da Secretaria de Cultura pela montagem de sua Opereta "Severino Primeiro-o falso Rei" (Orquestra e Coral), no mesmo ano, realizando-a com os Meninos Cantores de Campinas e Orquestra Coreto Cultura de Campinas (formada por músicos da OSMC), apresentações no Teatro Municipal de Campinas e também com a Orquestra Sinfônica de Americana (SP) no teatro Municipal desta Cidade.

Em 1997, funda a Orquestra Sinfônica de Barretos, Os Meninos Cantores de Barretos e o coral Municipal de Barretos, permanecendo regente Titular até julho de 2001.

Em 1999 é convidado para assumir a secretaria de cultura de Santo Antônio de Posse, cargo que exerceu até o final de 2000.

Além de ter sido regente Titular da Orquestra Jovem de Barretos e da Orquestra Jovem do Conservatório Carlos Gomes (Campinas), é também Maestro/Fundador dos Meninos Cantores de Olímpia, coral este pertencente à Federação Nacional e Internacional de Pueri Cantorum com sede na França.

Participou também da montagem da Ópera "Carmina Burana" juntamente com a Orquestra Sinfônica de Campinas e Coralusp (Coral da USP), com apresentações em várias cidades do território brasileiro, além de concertos dos 100 anos Brasil/Japão, para o Presidente da República, Fernando Henrique Cardoso em Brasília.

Também realizou vários especiais para os diversos canais de televisão tais como: Especial de natal para a Rede Globo 1995 e 96, Programa Terra da Gente, Reportagens Especiais para o dia da Criança; rede SBT, Record, Rede Família, Rede Vida (Várias participações nas missas dominicais com Padre Antônio Maria) e Cultura no Programa Ponto de Encontro Cultural.

Em setembro de 2001, assume, a convite da diretoria do Coral Maestro Pedro Pellegrino (Coral Municipal de Bebedouro), a regência do mesmo permanecendo até julho de 2003.

No ano de 2007 representou o Brasil no 1° Encontro Internacional de corais infantis “Canta Pueblo Niños” realizado na cidade de Malargüe província de Mendoza na Argentina com o coral Meninos Cantores de Bebedouro.

Gravou diversos discos, fitas e CDS com corais e orquestra, destacando-se entre eles:

- Cd "Canticum" com os Meninos Cantores de Campinas em 1995;

- Cd "Sinfonia de Natal" com os Meninos Cantores de Campinas em 1995;

- Cd "Canarinhos da Terra de Campinas - Ao Vivo" em 1998;

- Cd "Anjo Lindo"com os Meninos Cantores de Olímpia em 1998;

- Cd "Canta Meninada" com os Meninos Cantores de Bebedouro e corais convidados em 1999;

- Cd "Natal de Esperança"com os Meninos Cantores de Santo Antônio de Posse em 2000;

- participação no Cd "Missa Solene" gravado em Belo Horizonte no ano de 2001, pela Federação Nacional dos Meninos Cantores do Brasil, com Orquestra Sinfônica , Solistas Convidados e um coro de 950 cantores;

 - CD "Um Canto de Paz" com o Coral Donum Dei (Meninos Cantores de Sertãozinho em 2004

 - CD "Um Ano Encanto" com o coral Vozes do Campo - Viralcool (Viradouro-SP) em 2004.

Participa mensalmente com diversos grupos da transmissão ao vivo pela Rede Vida de Televisão das missas diárias.

É membro coordenador da música litúrgica da Diocese de Jabotical - SP e professor do CELMU – Centro Ecumênico de Liturgia e Música – Agudos-SP e membro dos compositores da CNBB.

Regente atualmente os corais e projetos musicais das cidades de Taiuva (SP), Coral Vozes do campo da Usina Viralcool – Viradouro (SP), Meninos Cantores de Bebedouro (SP), além de trabalhos com a Orquestra Sinfônica da empresa AME em concertos especiais.
Enfim, diante de tão nobres atributos deste cidadão bebedourense que tanto nos orgulha, vejo esta singela homenagem como merecida e justa. Por isso, peço o apoio dos nobres colegas.

 Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de outubro de 2007.

Luiz Roberto dos Santos

     VEREADOR – PMDB

“Deus Seja Louvado”                                                     4
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200